222relinquit, dicto conventui offert ac donat mille ducentas marcas prutenicas, viginti grossos in singulas marcas computando, de quibus ducentas marcas ad restaurationem monasterii sine mora percipient, reliqua summa mille scilicet marcarum tunc, quando hujus transactionis confirmatio a majestate regia per decretum impetrata, ac spectabili senatui autentice exhibita fuerit, certis ac liberis fundis vel aedibus inscribetur annuusque census secundum hujus civitatis plebiscitum conventui inde numerabitur. Et quidem ita praefata summa fundis inscribi debet, ut non aliter quam cum scitu spectabilis senatus dictus conventus summam capitalem repetendi potestatem habeat et quidem tunc, quando conditionem monasterii meliorem reddere poterit. Insuper spectabilis senatus monstranciam, quam ex recuperato monasterii argento sumptu suo conflare curavit, dictis fratribus ad sufficientem quietationem in instanti restituit. Haec omnia et singula ita acta ac gesta esse recognoscimus nos Joannes Tarnovius, regni Poloniae referendarius, Wladislaviensis et Crusvicensis praepositus, sacrae regiae majestatis ad Gedanenses legatus et ad praesentem transactionem utraque ex parte rogatus arbiter, religiosi fratres Mathaeus, Gedanensis ejusdem conventus prior, Paulus, subprior et praedicator Germanus, Victorinus de Zakliczin, sacrae theologiae baccalaureus et praedicator, Hieremias, praedicator pomeridianus, Gabriel, cantor, Gabriel, zachrista et alii fratres omnes conventus praedicti, Petrus Behm, regius burggrabius, Joachimus Eier, Daniel Zirenberg, consules ac deputati a spectabili senatu ad praesentem transactionem. In quorum omnium fidem et evidentius testimonium praesentes ego praedictus, ad actum hunc rogatus arbiter, sigillo meo, nos vero prior et fratres sigillo conventus nostri, nos deputati sigillo civitatis, confirmavimus. Actum Gedani feria secunda, quae erat dies decima sexta mensis aprilis, in anno domini millesimo quingentesimo octogesimo quarto.
176.

1585. Februar 26. Tractatus Portorii.
Zwei Originalausfertigungen auf Pergament mit anhängendem Siegel an blau-rot

gelb-weißer Seide im Danziger Stadtarchiv U 5 C, 66 u. 67.
Gedruckt bei Curicke S. 164 ff. und mit einem Kommentare als Sonderdruck in 

Danzig 1762.In nomine domini amen. Ad perpetuam rei memoriam nos Stephanus, dei gratia, rex Poloniae, magnus dux Lituaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Kijoviae, Volhiniae, Podlachiae, Livoniae etc. necnon Transil- vaniae princeps, significamus praesentibus literis nostris, quorum interest et intererit in posterum universis et singulis, quod cum per plures jam annos et vivo adhuc praedecessore nostro, divo Sigismundo Augusto rege, de auctione portorii (quod phalgeldum vulgo vocant) civitatis nostrae Gedanensis, quam eidem praedecessori nostro civitatis ejus ordines per certos commissarios tum ad eam civitatem missos, secundum quandam placationis formulam sub ordinum sigillo communiter editam promiserant, multum ac saepius hincinde disceptatum, controversum ac tractatum fuisset, quod 

223civitatis ejus ordines praetenderent, non simpliciter neque pure auctionem eam praedecessori nostro promissam, sed certas conditiones temporis vel vitae ipsius regis adjectas et gravaminum itidem, quibus civitas afficeretur, abolitionem simul et conjunctim exceptam fuisse, ideoque, cum ex parte praedecessoris eae conditiones defecissent, insuper etiam per superiorum temporum rationem aliae difficultates incidissent, quominus ea auctio effectum sortiretur, nedum, ut ipsi gravaminibus tum propositis liberarentur, se quoque existimabant promissione sua hactenus obligari non potuisse; unde factum, ut rerum istarum tractationes ad nostrae usque gubernationis atque regni initia nondum definitae essent. Quoniam vero plurimum interesse animadverteremus, caeptum semel a decessore negotium expediri et ad finem perduci, cum praesertim existimaremus, reipublicae potius utilitatem vel necessitatem, quam decessoris personam ea in re initio spectatam fuisse, statim a felici nostro hoc in regnum ingressu, postquam domesticas dissensiones, qua ex studiis partium in electione exortae fuerant, composuissemus, ad illud quoque portorii augendi negotium componendum autoritatem studiumque nostrum sedulo contulimus quidem, verum quia varia reipublicae negocia tum cum magno Moscorum duce bella pro dignitate atque securitate publica a nobis suscepta, non parum studium hac in re nostrum morarentur, ad hoc usque tempus nondum rebus iis finis imponi potuit. Tandem ejusdem civitatis nostrae Gedanensis ordines, ut harum tractationum finis aliquando inveniretur, dicti portorii sui binummalem auctionem nobis et successoribus nostris, regibus Poloniae coronatis, consenserunt, hisce conditionibus, ut gravamina nominatim proposita tollerentur ac abolerentur, civitas ad meliorem statum et rei familiaris augmentum perduceretur et ipsi hoc gratificandi obsequio gratiam nostram regiam integre sibi conciliatam re ipsa experirentur. Nos igitur habita super hoc deliberatione cum consiliariis nostris regni nostri ac in his nominatim terrarum nostrarum Prussiae, civitati et ejus ordinibus tam de propositis augendi portorii conditionibus quam de tollendis gravaminibus vigore praesentium literarum eo, quo sequitur, modo cavendum et prospiciendum duximus, cavemus et prospicimus consilio et consensu consiliariorum nostrorum in omnibus accedente. Primum et ante omnia constituimus decernimusque et sancimus verboque nostro regio pro nobis et successoribus nostris spondemus ac promittimus, quod isthaec auctio portorii civitatis nostrae Gedanensis juribus, privilegiis, libertatibus ante hac habitis et possessis, ipsi denique portorio, quod antiquitus possedit, nulla ratione nulloque unquam tempore, nocere, obesse, derogare vel praejudicare nec possit nec debeat. Praeterea pro rei ipsius aequitate et ex certis ac justis rationibus animum nostrum permoventibus, tam centena millia florenorum, quae in placationis olim formula simul expressa fuerant, quam praeteriti temporis auctionem, quoniam ea ad effectum perducta non fuit, usque ad initium veris proxime futuri et quicquid tandem aliorum debitorum, contributionum, retentorum aut residuorum divo Sigismundo Augusto 

224atque usque ad tempus receptionis in gratiam Mariaemburgi factae debitorum nomine praetendi possit, pro nobis et successoribus nostris re- missimus ac relaxavimus et vigore praesentium remittimus et relaxamus, neque eorum nomine nos et successores nostri civitati negocium, actionem vel molestiam exhibebimus, movebimus, inferemus nec per alios quoscunque exhiberi, moveri vel inferri patiemur. Placationis etiam formulam diligenter inquiri mandabimus, ac repertam quocunque tempore ita, uti decessori nostro exhibita fuit, civitatis ejus ordinibus restituemus et redhibebimus. Interim eam hisce literis nostris cassam irritamque esse nec ullum postea firmitudinis, autoritatis, valoris vel obligationis robur obtinere debere volumus, prout eam vigore praesentium verbo nostro regio pro nobis et successoribus nostris cassamus, annihilamus, invalidam et irritam facimus temporibus quibuslibet futuris civitatemque in omnibus, quae in contrarium attentari possint, indemnem praestare et contra quosvis, qui ea de re negocium facessere vel molestiam exhibere praesumserint, nos successoresve nostri realiter, effectualiter et de facto evincere, eliberare et defendere tenebimur. Decernimus autem volumusque, ut portorium id exigant more institutoque pristino civitatis tres consules et duo scribae, qui eo, quo hactenus fieri consverit, modo a senatu eligentur et constituentur ac nobis peculiare juramentum in eadem civitate praestabunt coram commissario nostro a nobis deputato et rationes coram commissario nostro ibidem reddere atque etiam, quoties opus fuerit, coram nobis tanquam servitores nostri in judicio nostro respondere tenebuntur et erunt astricti. Volumus etiam et consentimus pro nobis et successoribus nostris, ut aestimatio exigendi de mercibus portorii pro valoris conditione penes senatum, more hactenus consueto, permaneat, nec supra binummalem auctionem portorium vel ex nostra vel ex civitatis parte ulla ratione amplius augebimus neque successores nostri augebunt. Immunitates quoque, quibus proventus portorii diminuantur, nos et successores nostri nemini dabimus neque nostrarum mercium nomine et colore quenquam portorium illud eludere vel intervertere permittemus. Ut praeterea in loco consueto intra civitatem et non alibi portorium conjunctim percipiatur et ibidem rationes nautarum et mercatorum de navibus bonis et mercibus illorum ineantur et conferantur, utque libera passus sub consueto civitatis sigillo enavigantibus edantur. Et generaliter omnem hanc percipiendi portorii rationem nos et successores nostri nunquam in posterum mutabimus vel innovabimus. Volumus etiam, sancimus et promittimus, nos et successores nostros civitatem in jure maritimo, quaeque illi affinia sunt, quae civitati competunt, perpetuo conservaturos eamque in rem nominatim privilegium divi Casimiri, regis et antecessoris nostri, datum in eadem civitate nostra Gedanensi dominica Cantate anno domini MCCCCLVII, quod de facultate navigationes ac litora regendi, administrandi, navigationem aperiendi et claudendi cum nostro tamen consensu et voluntate exprimit ac disponit, autoritate nostra regia pro nobis et successoribus nostris confirmamus, renovamus, corroboramus ac jubemus et